⁶⁵⁸ *Suma teológica*, 1 q.4 a.3, resp.: “Respondeo dicendum quod, cum similiudo attendatur secundum convenientiam vel communicationem in forma, multiplex est similitudo, secundum multos modos communicandi in forma. Quaedam enim dicuntur similia, quae communicant in eadem forma secundum eandem modum: et haec non solum dicuntur similia, sed aequalia in sua similitudine; sicut duo aequaliter alba, dicuntur similia in albedine. Et haec est perfectissima similitudo. –Alio modo dicuntur similia, quae communicant in forma secundum eandem rationem, et non secundum eandem modum, sed secundum magis et minus; ut minus album dicitur simile magis albo. Et haec est similitudo imperfecta. –Tertio modo dicuntur aliqua similia, quae communicant in eadem forma, sed non secundum eandem rationem; ut patet in agentis non univocis. Cum enim omne agens agat sibi simile in quantum est agens, agit autem unumquodque secundum suam formam, necesse est quod in effectu sit similitudo formae agentis. Si ergo agens sit contentum in eadem specie cum suo effectu, erit similitudo inter faciens et factum in forma, secundum eandem rationem speciei; sicut homo generat hominem. Si autem agens non sit contentum in eadem specie, erit similitudo, sed non secundum eandem rationem speciei: sicut ea quae generantur ex virtute solis, accedunt quidem ad aliquam similitudinem solis, non tamen ut recipiant formam solis secundum similitudinem speciei, sed secundum similitudinem generi. Si igitur sit aliquod agens, quod non in genere contineatur, effectus eius adhuc magis accedent

Este largo pasaje de la *Suma teológica* nos permite precisar cuáles son los diversos modos de la semejanza y, por lo tanto, de la comparación. Se puede concluir que ningún bien puede ser comparado con el soberano bien porque no existe semejanza ni en especie ni en género. Los bienes no se comparan al soberano bien en términos de especie. Por lo mismo, no se pueden comparar en proporción, como si participaran de él en menor grado. Tampoco, se puede compararlos como si los bienes fueran copia del soberano bien, porque la copia sería material y entonces no sería una semejanza genérica. La comparación sólo puede ser analógica “en cuanto Dios es ser por esencia y lo demás es ser por participación”,⁶⁵⁹ lo que es decir que no hay comparación posible con lo incomparable.

Por lo mismo, hablar del soberano bien en términos de mucho o poco, ligero o pesado⁶⁶⁰ es otra vez hacer una comparación errónea ya que Dios es uno. En efecto:

Uno se opone a muchos, pero de diversas maneras. La unidad, que es principio del número, se opone a la multitud como la medida a lo medido; pues la unidad tiene razón de primera medida, y el número es la multitud medida por la unidad, como dice Aristóteles. En cambio, lo uno que se identifica con el ser se opone a la multitud como lo indiviso a lo dividido, o sea como una privación.⁶⁶¹

remote ad similitudinem formae agentis: non tamen ita quod participant similitudinem formae agentis secundum eandem rationem speciei aut generis, sed secundum aliqualem analogiam, sicut ipsum esse est commune omnibus. Et hoc modo illa quae sunt a Deo, assimilantur ei in quantum sunt entia, ut primo et universali principio totius esse”.

⁶⁵⁹ *Ibid.*, 1 q.4 a.3, ad 3: “Prout scilicet Deus est ens per essentiam, et alia per participationem”.

⁶⁶⁰ *Lingyan lishao*, p.121.

⁶⁶¹ *Suma teológica*, 1 q.11 a.2, resp.: “Respondeo dicendum quod unum opponitur multis, sed diversimode. Nam unum quod est principium numeri, opponitur multitudini quae est numerus, ut mensura mensuro: unum enim habet rationem primae mensurae, et numerus est multitudo mensurata per unum, ut patet ex X Metaphys. Unum vero quod convertitur cum ente, opponitur multitudini per odum privationis, ut indivisum diviso”.

También se puede entender lo último al subrayar que el uno en cuanto principio del número solamente se atribuye a las cosas materiales.⁶⁶²

De ahí podemos concluir de la diferencia inconmensurable entre el soberano bien y los bienes terrenales. Substancialmente, los bienes no se aparentan de ninguna manera al sumo bien. Empero, el soberano bien es el criterio para determinar el grado de bien que posee una cosa: se determina en función de su cercanía al sumo bien.

De este primero, que es ser y bueno por esencia, pueden tomar las cosas la denominación de seres y de buenas, en cuanto participan de Él por modo de cierta semejanza, aunque remota y deficiente; y por esto se dice que las cosas son buenas con la bondad divina, en cuanto ella es el primer ejemplar, eficiente y final de toda bondad. Esto no obstante, las cosas son también buenas por la semejanza de la bondad de Dios, inherente a cada una de ellas, y ésta es su bondad formal y por la que se dicen buenas, y de este modo resulta que hay una bondad común a todos los seres y hay también múltiples bondades.⁶⁶³

Sambiasi resume todo lo anterior diciendo: “Son siete las vías que permiten conocer este soberano bien. La primera es por medio de la luz original natural. La segunda es rebasando la verdadera luz natural. La tercera es por la pureza del corazón. La cuarta es probando su sabor. La quinta es volverse íntimamente amigos. La sexta es conferir tranquilidad a los cinco sentidos. La

⁶⁶² *Ibid.*, 1 q.11 a.3, ad 2.

⁶⁶³ *Ibid.*, 1 q.6 a.4, resp.: “A primo igitur per suam essentiam ente et bono, unumquodque potest dici bonum et ens, inquantum participat ipsum per modum cuiusdam assimilationis, licet remote et deficienter. Sic ergo unumquodque dicitur bonum bonitate divina, sicut primo principio exemplari, effectivo et finali totius bonitatis. Nihilominus tamen unumquodque dicitur bonum similitudine divinae bonitatis sibi inhaerente, quae est formaliter sua bonitas denominans ipsum. Et sic est bonitas una omnium; et etiam multae bonitates”.